İlk olarak Hâlidîliğin doğuş yeri olan Irak’la başlayalım. Irak’ta bahsedilmesi gereken ilk
Hâlidî şeyhi şüphesiz Şeyh Osman Siracüddin et-Tavîlî’dir. Süleymaniye şehrinin Gülanber
(Halepçe) kazasının Tavîle Köyünden olan Şeyh Osman Siracüddin, 1226/1811’de Bağdat’ta
intisap ettiği Mevlânâ Hâlid’in Süleymaniye’li ilk halifesidir.8 Irak ve İran sınırında yer alan
Hevraman bölgesinde yöneticilik yapan şahsiyetlerle münâsebetleri bulunan9 et-Tavîlî, ço-
ğunluğu Biyare Medresesi’nden olmak üzere çok sayıda âlim ve mutasavvıf yetiştirmiştir.10
Onun

Ailesinin 1822’de Trabzon’a göç etmesinden sonra bir taraftan ticaret işlerinde ailesine
yardım eden Gümüşhanevî’nin ilim tahsiline ara vermediği, Şeyh Osman Efendi ve Şeyh Hâlid
es-Sa‘îdî’den sarf, nahiv ve fıkıh dersleri aldığından bahsedilir.15 1247/1831 yılında amcası ile
İstanbul’a geldikten sonra geri dönmeyen Gümüşhanevî, orada Beyazıt Medresesi’nde kalarak
tahsiline devam etmiş bilahare Mahmud Paşa Medresesi’nde Şehrî Hafız Muhammed Emir
el-İstanbulî ile Kürd hoca diye meşhur olan Abdurrahman el-Harpûtî’nin yanında ders oku-
muştur.16

İstanbul’da 13 yıl devam eden tahsil hayatının ardından ilim icâzeti alan Gümüşhanevî
Bayezid Medresesi ile Mahmud Paşa Medresesi’nde müderris olarak göreve başlamıştır.17
1264/1848 yılında Hâlidî halifelerinden Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî’den tarîkat icâzeti alan
Gümüşhanevî, ömrünün sonuna kadar ilim ve irşadla meşgul olmuştur. 1311/1893 tarihinde
vefat etmiş ve Süleymaniye Camii avlusunda bulunan Kanunî Sultan Süleyman Türbesinin kıb-
le tarafına defnedilmiştir.18

Halifelerinden Fevzi Efendi, “Söyledi Fevzî mücevher tarihi feryâd edüp Fahr-ı bezmim
mürşidim pîrim efendim el-firâk” beytiyle Gümüşhanevî’nin vefatına tarih düşürmüştür.19

Hocalarından Şehrî Hâfız’ın Hâli-
dî şeyhlerinden Abdullah Mekkî’nin halifesi olduğu bilinmektedir.31 Fakat Gümüşhanevî’nin
Şehrî Hâfız’dan tasavvufî eğitim alıp almadığı hususunda elimizde herhangi bir bilgi bulunma-
maktadır.

Hâlidîliğin İstanbul’daki en etkin tekkesini kuran Gümüşhanevî, Mevlânâ Hâlid’in halife-
lerinden Abdülfettah Akrî(ö. 1281/1865) ve Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî(ö.1275/1858)’nin
tasavvufî sohpetlerine katılmış ve ikincisinin yanında seyr ü sülûkunu tamamlayıp tarîkat icâ-
zeti almıştır.32 el-Ervâdî, Gümüşhanevî’yi iki defa halvete sokmuş ve 1264/1848 tarihinde Nak-
şibendiyye, Kadiriyye, Sühreverdiyye, Kübreviyye, Çeştiyye, Hâlidiyye, Halvetiyye, Bedeviye,
Rifâiyye, Şâziliyye ve Müceddidiyye tarîkatlarından “hilâfet-i tamme” ile icâzet vermiştir.33

23 Gündüz, “Ahmed Ziyâüddin Gümüşhanevî’nin Hayatı, Eserleri ve Tesirleri”, s. 22.
24 Yılmaz, s.

mısraları ile onun bu yönüne işaret etmektedir.36

İrşad hayatına müderrislik yaptığı Mahmud Paşa Medresesi’nde başlayan Gümüşha-

nevî, müntesiplerinin çoğalması ve medrese hücresinin ihtiyaca cevap verememesi üzerine
o dönemde kapalı olan Fatma Sultan Camii’ni tekke olarak kullanmaya başlamıştır. Bilahare
1292/1875 yılında caminin yanına on altı odalı bir ev ile bir tekke yaptırılarak hizmet alanı
genişletilmiştir. 1925 yılına kadar hizmete devam eden tekke binasının 1957 yılında yıkıldığı
bilinmektedir.37

Haftanın iki günü müridleriyle topluca hatm-i hâcegân zikrini icra ettiği ve Salı geceleri
zikrin ardından yetmiş bin kelime-i tevhîd zikri yaptırdığından bahsedilir.38